VNIVER IS LVCRISTANIS SVPER

SONTIUM CONSTITVTIS

THEODOR · REX

Non dubium est, ad utilitatem Reipublicae cursus custodiam pertinere, per quam nostris ordinationibus celeritatem praestatur effectus, et ideo, vultu necessariae rei, maior adhibenda cautela est, ut qui ad continuos cursus constituti sunt, turpi macie non tabescant, ne jejuna tenuitas laboribus praeventa succumbat, et incipiat iter fieri morosum quod ad celeritatem constat esse inventum. Qua propter devotio vestra, praesenti jussione communia, terrarum spatia, quae veredis antea licuerant mutationibus, suis a possessore vindicata restituat, ut nec illis parvo spatio induantur damna, et istis recuperata sufficiant.

Ci è venuto sospetto che la voce Lucristanis, colla quale si indicano questi prepositi alle poste, al corso pubblico, fosse viziata nella lezione, ma tutte le edizioni la registrano così, nè sapremmo quale altra lezione pro-

porre che abbia poi significato latino; e l'adottiamo per lezione sincera. Questi *Lucristiani* non erano già gl'impiegati soliti delle poste, poichè altrimenti l'epistola sarebbe diretta a tutti, anzi che a quelli che erano costituiti *super Sontium*, cioè deputati all'Isonzo. Quel male che si intendeva di togliere coll'ordine di Teodosio non era universale o generale, od anche provinciale, ma era precisamente per l'Isonzo; non già per una sola stazione dell'Isonzo, ma per molte di queste; era l'Isonzo quindi che dava occasione al cattivo servizio.

Le cause del quale non erano già nella cambiatura di cavali, che sarebbe stata comune non solo alla linea dell'Isonzo, ma anche alla stazione postale dalla quale si partivano questi cavalli per giungere all'Isonzo, a primo aspetto pare che si parli di cavalli nell'epistola, che m'ricevano per turpe ozio, che per digiuna debolezza soccombano alle fatiche; ma non può dirsi di giumenti che sieno costituiti "ad cursus" né può a giumenti impropersi l'ozio siccome turpe. Il rimedio al male è ordinato a questi *Lucristiani super Sontium* di rivendicare dagli esattori quello spazio di terreni che già era per le mutazioni dei legni da posta; dal che si apprende che l'usurpazione di questi terreni ove giungevano i legni per distaccare i cavalli da tiro portava ritardo nel servizio. Noi intendiamo ciò dell'una e dell'altra sponda dell'Isonzo, e pensiamo che se i legni numerosi da formare treno avessero dovuto soffermarsi sulla strada quando giunti alla sponda dell'isonzo, e così dall'altra sponda, su l'una per istaccarne i cavalli, sull'altra per riattaccarli ("mutationes"), ne sarebbe venuto ritardo reale, e pretesto a ritardo. Noi pensiamo quindi che siffatti "Lucristiani, fossero traghettieri con barche, traghettieri dei legni che sull'altra sponda trovavano i cavalli da riattaccare.